¹³² SANT AGUSTÍ, *De Trinitate*, 1.6 c.10: ML 42,931.

¹³³ SANT JOAN DAMASCÈ, *De fide orthodoxa*, 1.1 c.13: MG 94,857.

¹³⁴ SANT AGUSTÍ, *Op. cit.*, c.11: ML 42, 931.

¹³⁵ *Ídem*.

¹³⁶ Respondeo dicendum quod intellectus noster, qui ex creaturis in Dei cognitionem manuducitur, oportet quod Deum consideret secundum modum quem ex creaturis assumit. In consideratione autem alicuius creaturae, quatuor per ordinem nobis occurrunt. Nam «primo», consideratur res ipsa absolute, inquantum est ens quoddam. «Secunda» autem consideratio rei est, inquantum est una. «Tertia» consideratio rei est, secundum quod inest ei virtus ad operandum et ad causandum. «Quarta» autem consideratio rei est, secundum habitudinem quam habet ad causata. Unde haec etiam quadruplex consideratio circa Deum nobis occurrit.

«Secundum igitur primam considerationem, qua consideratur absolute Deus secundum esse suum», sic sumitur appropriatio Hilari, secundum quam aeternitas appropriatur Patri, species Filio,

1.3.2 SANT ALBERT MAGNE, *De pulchro et bono*, q.1, a.1, in c

«Les coses que Dionís intenta determinar de manera oposada [a l'expressada en les objeccions] són certes processions divines, ço és, certs béns procedents de Déu vers les criatures, pels quals aquestes avancen en la semblança [*assimilationem*] al diví, i que procedeixen d'Ell amb processió formal, com del primer càlid procedeixen les altres coses càlides; per aquesta raó, l'ordre de les processions imposa l'ordre de les coses que aquí es tracten. La primera processió, que té lloc en la ment, és segons l'aprehensió del vertader; després, això vertader es fa *refulgent*, *incandescent* [*excandescit*], i passa a ésser concebut sota la raó de bo; i així, a continuació, el desig és mogut cap a ell. Cal, doncs, que el moviment del desig ascendeixi per una doble aprehensió: una, que és en l'intel·lecte especulatiu, i que és aprehensió del *verb* agafat en sentit absolut; i una altra, que és en l'intel·lecte pràctic per extensió del vertader a la raó de bo; d'aquesta manera, en la primera ja hi haurà una incitació del desig cap al bo. Així com l'art de la medicina no aconsegueix l'efecte en l'operació si no l'ajuda la virtut de la naturalesa, igualment,

usus Spiritui Sancto. «Aeternitas» enim, inquantum significat esse non principiatum, similitudinem habet cum proprio Patris, qui est principium non de principio.

«Species» autem, sive «pulchritudo», habet similitudinem cum propriis Filii. Nam ad pulchritudinem tria requiruntur. Primo quidem, integritas sive perfectio: quae enim diminuta sunt, hoc ipso turpia sunt. Et debita proportio sive consonantia. Et iterum claritas: unde quae habent colorem nitidum, pulchra esse dicuntur. Quantum igitur ad «primum», similitudinem habet cum proprio Filii, inquantum est Filius habens in se vere et perfecte naturam Patris. Unde, ad hoc innuendum, Augustinus in sua expositione dicit: «ubi», scilicet in Filio, «summa et prima vita est», etc. Quantum vero ad «secundum», convenit cum proprio Filii, inquantum est imago expressa Patris. Unde videmus quod aliqua imago dicitur esse pulchra, si perfecte repraesentat rem, quamvis turpem. Et hoc tetigit Augustinus cum dicit: «ubi est tanta convenientia, et prima aequalitas», etc. Quantum vero ad «tertium», convenit cum proprio Filii, inquantum est Verbum, quod quidem «lux» est, «et splendor intellectus», ut Damascenus dicit. Et hoc tangit Augustinus cum dicit: «tanquam Verbum perfectum cui non desit aliquid, et ars quedam omnipotentis Dei», etc.

«Usus» autem habet similitudinem cum propriis Spiritus Sancti, largo modo accipiendo «usum», secundum quod «uti» comprehendit sub se etiam «frui»; prout uti est «assumere aliquid in facultatem voluntatis», et frui est «cum gaudio uti», ut Augustinus, X «De Trin.», dicit. Usus ergo quo Pater et Filius invicem fruuntur, convenit cum proprio Spiritus Sancti, inquantum est Amor. Et hoc est quod Augustinus dicit: «Illa dilectio, delectatio, felicitas vel beatitudo, usus ab illo appellatus est». Usus vero quo nos fruimur Deo, similitudinem habet cum proprio Spiritus Sancti, inquantum est Donum. Et hoc ostendit Augustinus cum dicit: «Est in Trinitate Spiritus Sanctus, Genitoris Genitique suavitas, ingenti largitate atque ubertate nos perfundens».

Et sic patet quare «aeternitas, species» et «usus» Personis attribuantur vel approprientur, non autem «essentia» vel «operatio». Quia in ratione horum, propter sui communitatem, non invenitur aliquid similitudinem habens cum propriis Personarum.

el desig no es mourà si no és dirigit per l'aprehensió que precedeix a l'aprehensió següent. En conseqüència, el vertader, agafat absolutament respon a la processió de la llum; l'aprehensió del vertader, en la mesura que té raó de bo, respon a la processió del bell; i el moviment del desig respon a la processió de l'amable. Per tant, cal ocupar-se primerament de la llum, en segon lloc del bell, i en tercera posició de l'amable».¹³⁷

1.4 L'estreta relació entre el «verb» i la «bellesa»

D'entrada, observem que el moviment dels dos textos és contraposat: el primer, per via d'apropiació, condueix el nostre intel·lecte des de les criatures fins a un coneixement analògic de les processions internes de Déu; el segon, en canvi, s'ocupa d'unes processions immanents a la «mens» humana però que tenen el seu principi en la divinitat, de la qual dimanen per «processió formal». Encara que el moviment de l'un sigui ascendent i el de l'altre descendent, els dos tenen en comú que suposen la metafísica de l'esperit humà com a imatge de la Trinitat, que és d'origen agustiniana.

Si en l'ànima humana no hi hagués alguna «semblança específica» de les persones divines, fóra impossible tot acostament al misteri trinitari des d'ella; i al revés, si Déu no fos la causa exemplar del nostre esperit, no podríem explicar l'aptitud natural d'aquest, arrelada en el seu «esse», al coneixement i a l'amor de la divinitat.¹³⁸ Per tant, la investigació sobre el lloc del «pulchrum» en la «mens», i

¹³⁷ Dicendum quod ea, de quibus intendit determinare in opposito Dionysius, sunt quaedam processiones divinae, idest quaedam bona procedentia a Deo in creaturis, quibus proficiuntur in divinam assimilationem, cum procedunt formali processione, sicut calido primo calida alia; et ideo secundum ordinem processionis debet attendi ordo istorum de quibus hic agitur. Prima autem processio, quae est in mente, est secundum apprehensionem veri, deinde illud verum excandescit et accipitur in ratione boni, et sic deinde movetur desiderium ad ipsum; oportet enim motum desiderii accendere duplicem apprehensionem, unam, quae est in intellectu speculativo, quae est ipsius verbi absolute; alteram autem, quae est in intellectu practico per extensionem de vero in ratione boni, et tunc primo erit motus desiderii ad bonum. Sicut enim ars medicinae non consequitur effectum in operando, nisi adiuvetur virtute naturae; sic desiderium non movetur, nisi dirigatur per apprehensionem praecedentem apprehensioni. Igitur ipsi vero absolute respondet processio luminis, apprehensioni autem veri secundum quod habet rationem boni respondet processio pulcri, motui vero desiderii respondet processio diligibilis; et ideo primo de lumine, secundo de pulcro, et tertio de diligibili erit dicendum.